
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« /Л » 2025 г. №

Махачкала

Об обучении специалистов учреждений в сфере образования для 
обеспечения реализации мероприятий по оказанию услуг ранней 

помощи детям в возрасте от 0 до 3 лет и их семьям

Во исполнение п. 4.11. Перечня мероприятий, при реализации которых 
возникают расходные обязательства Республики Дагестан, в целях 
софинансирования которых представляются субсидии из федерального 
бюджета бюджету Республики Дагестан, возникающих при реализации 
комплекса процессных мероприятий «Формирование системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей - инвалидов 
в Республике Дагестан» государственной программы Республики Дагестан 
«Социальная поддержка граждан», утвержденного межведомственным 
приказом Минтруда РД, Минздрава РД, Минобрнауки РД, Минспорта РД 
от 10.12.2024 № 19-950; 417-л; 02-02-2-1215/24; 16-03-2/363

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Поручить ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 
образования» (Ахмедова Г.А.) осуществить обучение специалистов 
учреждений в сфере образования для обеспечения реализации мероприятий 
по оказанию услуг ранней помощи детям в возрасте от 0 до 3 лет и их семьям.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.) обеспечить:

2.1. Организацию и проведение курсов повышения квалификации 
специалистов учреждений в сфере образования для обеспечения реализации 



мероприятий по оказанию услуг ранней помощи детям в возрасте от 0 до 3 лет 
и их семьям;

2.2. Методическое и организационное сопровождение специалистов 
учреждений в сфере образования для обеспечения реализации мероприятий 
по оказанию услуг ранней помощи детям в возрасте от 0 до 3 лет и их семьям.

3. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) предусмотреть 
финансирование мероприятий, направленных на обучение специалистов 
учреждений в сфере образования для обеспечения реализации мероприятий 
по оказанию услуг ранней помощи детям в возрасте от 0 до 3 лет и их семьям, 
и довести выделенные бюджетные средства до ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Смета расходов 

на обучение специалистов учреждений в сфере образования по оказанию 
ранней помощи детям от 0 до 3 лет, и их семьям

№ мероприятие Расходы

1 Организация и проведение курсов ПК 202 630,00 руб.;

2 Организация мероприятий по методическому 
сопровождению специалистов учреждений в 

сфере образования по оказанию ранней помощи 
детям от 0 до 3 лет, и их семьям

200 000,00 руб.;

3 Диагностический и методический 
инструментарий для обучения и последующего 

сопровождения специалистов учреждений в 
сфере образования по оказанию ранней помощи 

детям от 0 до 3 лет, и их семьям

650 000,00 руб.

итого 1052630,00руб.


